
SOMMARIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 16.06.2004 N. 12

Entità dell’indennità giornaliera da corrispondere ai disoccupati
avviati ai cantieri scuola e di lavoro nell’anno 2004. Legge regiona-
le 8 novembre 1988 n. 55 (norme per l’utilizzo temporaneo di lavo-
ratori in cantieri scuola e di lavoro). pag. 2636

Mercoledì 21 Luglio 2004 Anno XXXV - Numero 29

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet: www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica -
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.p.A. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - “Spedizione in a.p. art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA”

PARTE SECONDA

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 28 Dicembre 1988 n. 75



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 29.06.2004 N. 15

Modifica della deliberazione del Consiglio regionale n. 2 del 13
gennaio 2004 di istituzione della Commissione speciale
d’inchiesta sull’attività dell’agenzia “In Liguria”. pag. 2636

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25.06.2004 N. 648

Procedura di VIA nazionale. Piano Regolatore Portuale di La Spe-
zia. Proponente Autorità Portuale di La Spezia. Parere regionale. pag. 2636

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25.06.2004 N. 651

Obbligatorietà del passaporto per i movimenti intracomunitari di
cani, gatti e furetti (Decisione della Commissione Europea n. 803
del 26.11.2003). pag. 2637

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25.06.2004 N. 655

Estinzione della I.P.A.B. “Associazione Spezzina contro la Tuber-
colosi” di La Spezia. pag. 2638

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25.06.2004 N. 656

Approvazione nuovo statuto della Associazione “P.A. I Volontari
Genova- ONLUS” con sede a Genova. pag. 2638

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25.06.2004 N. 657

Presa d’atto della fusione per incorporazione della fondazione “Asi-
lo Infantile di Dolceacqua” con sede a Dolceacqua (IM) con la Fon-
dazione “Ospedale Ricovero San Giuseppe” di Dolceacqua (IM). pag. 2639

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25.06.2004 N. 664

Rinnovo autorizzazione regionale esercizio attività estrattiva cava
di calcare denominata “Lima” in Comune di La Spezia (La Spezia),
della ditta N. e C. S.r.l., con sede in Follo (La Spezia) - loc. Greti di
S. Martino. pag. 2639

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25.06.2004 N. 665

Rinnovo autorizzazione regionale e contestuale variante program-
ma coltivazione cava di puddinga denominata “Rocca Croaire” in
Comune di Castellaro (Imperia), della ditta Findelen s.n.c. di To-
negutti Nicolò & C. pag. 2640

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25.06.2004 N. 666

Adozione di varianti al P.T.R.A.C., ai sensi della legge regionale 24
luglio 2001, n. 21. pag. 2640

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2631



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25.06.2004 N. 667

Rinnovo autorizzazione regionale e contestuale Variante Pro-
gramma Coltivazione cava di calcare denominata “Gneo” in Comu-
ne di Genova (Ge), della Ditta F.lli Ghigliazza S.p.A. pag. 2642

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25.06.2004 N. 668

Rinnovo autorizzazione regionale e contestuale Variante Pro-
gramma Coltivazione cava di calcare denominata “Giunchetto” in
Comune di Genova (GE), della ditta Calce Dolomia S.p.A. pag. 2643

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25.06.2004 N. 669

Legge n. 341/95 e n. 266/97 - bando 2002. Rettifica del termine per
l’ultimazione degli investimenti. pag. 2644

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25.06.2004 N. 670

Legge n. 488/92. Modifica della Dgr n. 107 del 13.02.2004 riguar-
dante la proposta per la formazione graduatoria speciale e
l’individuazione di specifiche priorità e relativi punteggi per le do-
mande di contributo per l’anno 2003. pag. 2644

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25.06.2004 N. 685

DOCUP Obiettivo 2 2000/2006 Misura 2.6 Attività di supporto alla
gestione ambientale regionale - componente b) realizzazione della
Rete natura 2000 - Secondo programma - Approvazione delle mo-
dalità attuative. pag. 2645

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25.06.2004 N. 686

Associazione “Dietro le quinte”. Riconoscimento di personalità
giuridica di diritto privato e iscrizione nell’Albo delle persone giu-
ridiche private ai sensi del D.P.R. n. 361/00. pag. 2646

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25.06.2004 N. 687

Fondazione “Luigi, Cesare e Liliana Bertora - organizzazione non
lucrativa di utilità sociale” di Genova: riconoscimento personalità
giuridica di diritto privato e iscrizione dell’albo delle persone giu-
ridiche private ai sensi d.p.r. n. 361/00. pag. 2647

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
29.06.2004 N. 97

Comune di Cervo (IM) - Modifica del Decreto del Presidente della
Giunta Regionale n. 191 del 14.10.2003 di approvazione della va-

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2632



riante al Piano Regolatore Generale derivante dalla conversione
come tale del Piano di Recupero del centro storico. pag. 2647

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
29.06.2004 N. 98

Sostituzione di componente del comitato tecnico per
l’artigianato, con funzioni di presidente, di cui all’art. 40, comma
1, della legge regionale 02.01.2003, n. 3. pag. 2648

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE
02.07.2004 N. 1301

Restituzione deposito cauzionale per cessazione attività estrattiva
cava di sabbia e ghiaia denominata “Ghiainò” in Comune di Beve-
rino (La Spezia), della Ditta Calcestruzzi S.p.A. pag. 2648

REGIONE LIGURIA
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E TURISMO
UFFICIO COORDINAMENTO ORGANIZZAZIONE TURISTICA
TERRITORIALE

Elenco delle Associazioni Pro Loco regolarmente iscritte all’Albo
regionale alla data del 30.06.2004, ai sensi della legge regionale 11
aprile 1996 n. 17 e successive modificazioni, “Disciplina delle
Associazioni Pro Locò , così come previsto dall’art. 2, comma 4. pag. 2649

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
05.07.2004 N. 99

Piano particolareggiato relativo a parte della zona “B3 - f34” - Bor-
go. Soggetto attuatore: Sig. Dindelli Aldo e altri. Variante al Piano
Regolatore Generale. pag. 2653

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI SAVONA
30.06.2004 N. 74

Comune di Vado Ligure - Approvazione della variante, di esclusivo
interesse locale, al vigente Strumento Urbanistico Generale, con-
cernente la modifica degli artt. 13, 14, 18, 26 delle relative Norme
di Attuazione. pag. 2653

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE AREA 05 - URBANISTICA E
PIANIFICAZIONE GENERALE E DI SETTORE DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 17.06.2004 N. 3596/71803

Comune di Cogorno - Varianti alla zonizzazione e alle norme tec-
niche di attuazione del vigente Piano Regolatore Generale, ai sen-
si della L.R. 9/1983 e s.m.i. pag. 2654

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2633



PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE - SETTORE LEGALE -
PARTECIPAZIONI UFFICIO ESPROPRIAZIONI DELLA
PROVINCIA DI IMPERIA 06.07.2004 N. 116

Pratica n.166 - Provincia di Imperia - Opere nei bacini minori com-
presi tra il torrente S. Lorenzo ed il torrente Argentina ricadenti
nei Comuni di Castellaro, Pompeiana, Riva Ligure, S. Stefano al
Mare e Terzorio - Lavori in Comune di Castellaro - Determinazione
dell’indennità provvisoria di espropriazione. pag. 2655

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DI SAVONA 27.05.2004 N. 3931

Richiedente: Arfuso Massimo. Domanda pervenuta in data
03.02.2004 intesa ad ottenere la concessione per
l’attraversamento con tombino circolare del Rio Marenghi in Loc.
Marenchi in Comune di Savona al fine di consentire un accesso
carrabile al civico n. 13 di Via Monteprato. Autorizzazione
all’inizio dei lavori. Pratica n. 158/04. Id. I0400116. pag. 2656

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 25.06.2004 N. 4845

Concessione per occupazione di pertinenza demaniale ex greto
Torrente Varatela destinata a campo sportivo, stoccaggio di mate-
riali inerti, alloggiamento case mobili e custodia veicoli sottoposti
a sequestro, fermo Amministrativo o rimozione in Comune di Bor-
ghetto S. Spirito. Richiedente: Comune di Borghetto S. Spirito. pag. 2656

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 29.05.2004 N. 4919

Rinnovo licenza annuale per attingimento d’acqua ad uso irriguo
dal fiume Bormida di Millesimo in località Eutra del Comune di
Millesimo per un anno a decorrere dall’11.06.2004 al 10.06.2005.
Richiedenti: Sigg.ri Gaggero Armando e Patetta Giuseppina. Rife-
rimento: rif. prat. 255/A - pratica n. 15/03 - identificativo:
I0420011. pag. 2656

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 29.06.2004 N. 4945

Concessione ai sensi del R.D. 1775/1933 e s.m.i. per derivare dal
Rio Gerin, nel Bacino del Torrente Porra in Località Rondina - Co-
mune di Calice Ligure una quantità d’acqua di Moduli 0,001953
(l/sec. 0,1953) ad uso irriguo. Pratica n. 245/03 - Id. 0400108. Ri-
chiedente: Sig. Tipoli Adelmo. pag. 2657

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2634



DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA E PROMOZIONE
AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA 02.07.2004 N. 5034

D.Lgs. 04 agosto 1999 n. 372 “Attuazione della direttiva 96/61/CE
relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento
(IPPC)”. Approvazione data di scadenza per la presentazione alla
Provincia di Savona delle domande di autorizzazione. pag. 2657

PROVINCIA DELLA SPEZIA

Ditta: Bagni Corallo; Petacchi Pietro e Sergiampietri Alfredo. Do-
manda per concessione derivazione acqua. pag. 2659

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE - AREA DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 01.06.2004 N. 317

Derivazione d’acqua ad uso irriguo dal Fosso Guado in loc. Guadi
del Comune di Borghetto Vara. Ditta: Dinegro Luigi. Pratica n.
1183/DER. pag. 2659

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE - AREA DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 01.06.2004 N. 319

Derivazione d’acqua ad uso igienico ed assimilati (lavaggio e puli-
zia dell’impianto di depurazione) dal pozzo sito al Fg. 13 mapp.
484 del Comune di Bolano. Ditta: Società Acque Potabili. Pratica
n. 952/DER. pag. 2660

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE
IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 30.06.2004 N. 374

Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali per la realizzazione e il
mantenimento di un attraversamento del Fosso del Mulino con
condotta fognaria staffata alla soletta di un ponte esistente ed in-
teressante lo sbalzo della ex S.S. 566 Dir. in loc. San Gottardo nel
Comune di Levanto. Ditta: A.C.A.M. S.p.A. Pratica n. 4804. pag. 2660

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2635



DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO REGIONALE

16.06.2004 N. 12

Entità dell’indennità giornaliera da
corrispondere ai disoccupati avviati ai
cantieri scuola e di lavoro nell’anno
2004. Legge regionale 8 novembre
1988 n. 55 (norme per l’utilizzo tem-
poraneo di lavoratori in cantieri scuo-
la e di lavoro).

IL CONSIGLIO REGIONALE

omissis

DELIBERA

di aumentare per l’anno 2004, da euro 38,73 a
euro 40,00 la somma dell’indennità giornaliera
da corrispondere ai disoccupati avviati ai cantie-
ri scuola e di lavoro, di cui alla legge regionale 8
novembre 1988 n. 55 (norme per l’utilizzo tempo-
raneo di lavoratori in cantieri scuola e di lavoro).

IL PRESIDENTE
Francesco Bruzzone

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
Massimiliano Iacobucci

DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO REGIONALE

29.06.2004 N. 15

Modifica della deliberazione del Con-
siglio regionale n. 2 del 13 gennaio
2004 di istituzione della Commissione
speciale d’inchiesta sull’attività
dell’agenzia “In Liguria”.

IL CONSIGLIO REGIONALE

omissis

DELIBERA

di modificare come segue il comma 2 della

parte dispositiva della propria deliberazione n. 2
del 13 gennaio 2004:

“2. la Commissione dura in carica fino al 30 otto-
bre 2004 ed è composta da un Consigliere di
un Gruppo consiliare, che rappresenta i voti
del Gruppo medesimo, con possibilità di dele-
ga ad altro Consigliere e partecipa un membro
della Giunta regionale.”.

IL VICE PRESIDENTE
Giacomo Ronzitti

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
Massimiliano Iacobucci

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

25.06.2004 N. 648

Procedura di VIA nazionale. Piano Re-
golatore Portuale di La Spezia. Propo-
nente Autorità Portuale di La Spezia.
Parere regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

– di esprimere, ai sensi dell’art. 6 della Legge n.
349/1986, il proprio parere in merito alla com-
patibilità ambientale del Piano Regolatore
Portuale di la Spezia nei termini contenuti nel
parere n. 31 già reso dal Comitato Tecnico Re-
gionale per il Territorio in data 4.5.04, ed alle-
gato alla presente deliberazione quale parte in-
tegrante e sostanziale,

– di dare atto che il presente provvedimento sarà
comunicato al Ministero dell’Ambiente - Com-
missione VIA e pubblicato, per estratto, sul
B.U.R.L.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2636



DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

25.06.2004 N. 651

Obbligatorietà del passaporto per i mo-
vimenti intracomunitari di cani, gatti e
furetti (Decisione della Commissione
Europea n. 803 del 26.11.2003).

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (CE) n. 998/2003 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 mag-
gio 2003 relativo alle condizioni di polizia sanita-
ria applicabili ai movimenti a carattere non com-
merciale di animali da compagnia e che modifica
la direttiva 92/65 CEE del Consiglio;

Vista la Decisione della Commissione Euro-
pea n. 803 del 26 novembre 2003 che stabilisce
un modello di passaporto per i movimenti intra-
comunitari di cani, gatti e furetti;

Considerato che tale Decisione dispone che
dal 3 luglio 2004 i cani, gatti e furetti che si movi-
mentano nel territorio della Comunità Europea
devono essere accompagnati da un passaporto
che contiene informazioni dettagliate sui requi-
siti di certificazione in materia di vaccinazione
antirabbica, nonché altre informazioni relative
allo stato sanitario di suddetti animali;

Vista la Decisione della Commissione del 30
marzo 2004 “che deroga alle decisioni
2003/803/CE e 2004/203/CE con riguardo al for-
mato dei certificati sanitari e dei passaporti per i
movimenti a carattere non commerciale di cani,
gatti e furetti e modifica alla decisione
2004/203/CE” ;

Considerato che nella riunione del 16 aprile
presso il Ministero della Salute le Regioni hanno
presentato ufficialmente il modello di passapor-
to elaborato nel corso di riunioni interregionali;

Considerato che il giorno 21 aprile si è svolta
una riunione presso il Dipartimento Salute e Ser-
vizi Sociali, Servizio Prevenzione della Regione
Liguria con i Responsabili delle UU.OO. Sanità
Animale della Regione Liguria nella quale è stato
condiviso il modello di passaporto elaborato dal-
le Regioni;

Ritenuto necessario approvare il passaporto

così come risulta predisposto nell’allegato parte
integrante e necessaria del presente provvedi-
mento;

Ritenuto, altresì, in fase di prima attivazione
ed in considerazione del limite temporale sopra-
indicato, necessario dotare le AA.SS.LL del pas-
saporto nel numero complessivo di 5000 copie,
fermo restando che le prossime forniture riman-
gono a carico delle AA.SS.LL.;

Rilevata la necessità di stabilire la tariffa che
il proprietario, che intende movimentare cani,
gatti e furetti all’interno della CE, dovrà corri-
spondere all’ A.S.L. territorialmente competente,
per il rilascio del passaporto;

Considerato che gli eventuali codici di micro-
chip inseriti vanno registrati nella banca dati
dell’anagrafe di ogni A.S.L.;

Per tutto ciò premesso, su proposta
dell’Assessore Ing. Roberto Levaggi,

DELIBERA

Di approvare il passaporto così come risulta
predisposto nell’allegato quale parte integrante e
necessaria del presente provvedimento;

Che in fase di prima applicazione i passaporti
vengono forniti direttamente dalla Regione Ligu-
ria alle AA.SS.LL. nel numero complessivo di
5000 copie e che successivamente le AA.SS.LL.
stesse provvederanno autonomamente, fermo re-
stando il rispetto del modello approvato con il
presente provvedimento;

Di incaricare i Direttori Generali delle
AA.SS.LL. affinché le UU.OO. Sanità Animale ri-
spondano alle richieste da parte dell’utenza di ri-
lascio del passaporto vidimato dal Direttore
dell’U.O. Sanità animale o da un suo delegato e
provvedano a registrare nella banca dati di cia-
scuna A.S.L. gli eventuali codici di microchip in-
seriti;

Di determinare in € 15,00 la tariffa che il pro-
prietario, che intende movimentare cani, gatti e
furetti all’interno della CE, dovrà corrispondere
all’ A.S.L. territorialmente competente, per il ri-
lascio del passaporto;

Di pubblicare il presente provvedimento inte-

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2637



gralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

25.06.2004 N. 655

Estinzione della I.P.A.B. “Associazio-
ne Spezzina contro la Tubercolosi” di
La Spezia.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1. di estinguere, per le motivazioni di cui in pre-
messa, ai sensi dell’articolo 15 della legge re-
gionale 30/98, l’IPAB “Associazione Spezzina
contro la Tubercolosi” di La Spezia;

2. di destinare la somma di € 869.593,05 - costi-
tuente il patrimonio residuo al 29 aprile 2004,
secondo quanto dichiarato nella ricognizione
dal Commissario dell’I.P.A.B. “Associazione
Spezzina contro la Tubercolosi”, che si allega
al presente atto quale parte integrante- come
disposto dal protocollo di intesa sottoscritto
in data 30 aprile 2004 tra Regione Liguria, Co-
mune di La Spezia ed A.S.L. 5 Spezzino - che
si allega al presente provvedimento quale par-
te integrante - per l’acquisto tre sale operato-
rie monoblocco prefabbricate, da installarsi
temporaneamente nell’ospedale Sant’Andrea
e, successivamente ed in via definitiva, quan-
do sarà operativo, nel nuovo ospedale del Fe-
lettino di La Spezia;

3. di dare mandato per l’esecuzione del presente
provvedimento al Commissario ed al sub
Commissario regionale, i quali dovranno fare
pervenire alla Regione Liguria la documenta-
zione relativa;

4. di dare mandato, alla A.S.L. 5 Spezzino, desti-
nataria del patrimonio residuo, di fare fronte
a tutte le passività che fanno capo all’ I.P.A.B.
estinta;

5. di disporre che la presente deliberazione ven-

ga pubblicata, per estratto, sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Liguria;

6. di avvisare che avverso il presente provvedi-
mento è possibile proporre riscorso giurisdi-
zionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in al-
ternativa, ricorso amministrativo straordina-
rio al Presidente della Repubblica entro cen-
toventi giorni dalla comunicazione, notifica o
pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

25.06.2004 N. 656

Approvazione nuovo statuto della
Associazione “P.A. I Volontari Genova
- ONLUS” con sede a Genova.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni su esposte, il
nuovo Statuto così come proposto
dall’Assemblea straordinaria dei Soci della asso-
ciazione “P.A. I Volontari Genova- ONLUS” con
sede a Genova, di cui all’ atto notarile del 28 mar-
zo 2004 al n. 57370 di Repertorio ed al n. 20453 di
Raccolta, indicato in premessa e riportato nel te-
sto dello Statuto allegato, di cui forma parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

Di disporre che la presente deliberazione ven-
ga pubblicata, per estratto, sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Liguria;

Di avvisare che avverso il presente provvedi-
mento è possibile proporre ricorso giurisdiziona-
le al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa,
ricorso amministrativo straordinario al Presi-
dente della Repubblica entro centoventi giorni
dalla comunicazione, notifica o pubblicazione
dello stesso.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

(allegato omesso)

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2638



DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

25.06.2004 N. 657

Presa d’atto della fusione per incorpo-
razione della fondazione “Asilo Infan-
tile di Dolceacqua” con sede a Dolce-
acqua (IM) con la Fondazione “Ospe-
dale Ricovero San Giuseppe” di Dol-
ceacqua (IM).

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1. di prendere atto che la fondazione “Asilo
Infantile di Dolceacqua” con sede a Dolceac-
qua (IM) ha stipulato un atto di fusione per in-
corporazione con la fondazione “Ospedale Ri-
covero San Giuseppe” di Dolceacqua (IM), co-
sì come risulta dal rogito notarile redatto dal
dr. Massimo Vinciguerra di Vallecrosia (IM)
al n. ° di repertorio 43073 ed al n. di raccolta
13017, che si allega al presente atto quale par-
te integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la fondazione incorporante
“Ospedale Ricovero San Giuseppe” di Dolce-
acqua (IM) subentra di pieno diritto in tutto il
patrimonio attivo e passivo, nonché in tutte le
attività e passività della fondazione incorpo-
rata “Asilo Infantile di Dolceacqua”, così co-
me risulta in allegato al rogito su indicato al
numero di repertorio 43073 e di raccolta
13017;

3. di prendere atto che il Presidente del Consi-
glio di amministrazione della fondazione
“Ospedale

4. Ricovero San Giuseppe” di Dolceacqua (IM),
in esecuzione delle deliberazioni di fusione
degli Enti, ha proposto la variazione della de-
nominazione dell’Ospedale in “Fondazione di
diritto privato Monsignor Bartolomeo Torna-
tore e Padre Giovanni Mauro” di cui ci si riser-
va di prendere atto all’approvazione del nuovo
Statuto;

4. di prendere atto che a seguito della fusione,

cessano di diritto le cariche sociali conferite
dall’incorporata fondazione “Asilo Infantile di
Dolceacqua” e tutte le procure rilasciate dalla
medesima;

5. di prendere atto che l’ente svolgerà, tempora-
neamente, la propria attività sulla base dello
Statuto vigente dell’Ospedale, approvato con
Regio decreto del 26 marzo 1922, che dovrà
essere integrato e rinnovato, tenuto conto del-
la fusione con l’altra fondazione, entro sei me-
si dal presente provvedimento;

6. di dare atto che, fino all’entrata in vigore del
nuovo Statuto continuano ad applicarsi, per il
rinnovo dell’organo direttivo dell’ente, le pre-
vigenti normative in materia di IPAB;

7. di provvedere alla cancellazione della fonda-
zione “Asilo infantile di Dolceacqua” con sede
a Dolceacqua (IM) dal Registro regionale delle
persone giuridiche di diritto privato nel quale
era stata iscritta al numero 504, con delibera-
zione della Giunta regionale n. 1805 del 23 di-
cembre 2003;

8. di dare mandato al Presidente della fondazio-
ne “Ospedale Ricovero San Giuseppe” per
l’esecuzione del presente provvedimento;

9. di disporre che la presente deliberazione ven-
ga pubblicata, per estratto, nel Bollettino Uffi-
ciale della Regione Liguria;

10.di avvisare che avverso il presente provvedi-
mento è possibile proporre ricorso giurisdi-
zionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in al-
ternativa, ricorso amministrativo straordina-
rio al Presidente della Repubblica entro cen-
toventi giorni, dalla notifica, comunicazione
o pubblicazione dello stesso.

IL SEGREATRIO
Franco Rizzo

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

25.06.2004 N. 664

Rinnovo autorizzazione regionale
esercizio attività estrattiva cava di cal-

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2639



care denominata “Lima” in Comune
di La Spezia (La Spezia), della ditta n.
e C. S.r.l., con sede in Follo (La Spe-
zia) - loc. Greti di S. Martino.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1) Di rilasciare, ai sensi della l.r. n. 12/1979 e
s.m. e della l.r. n. 21/2001, il rinnovo
dell’autorizzazione per l’esercizio dell’attività
estrattiva, finalizzato alla definizione degli in-
terventi di sistemazione ambientale nella cava
di calcare denominata “LIMA” in Comune di
La Spezia (La Spezia), alla Ditta n. E.C. S.r.l.
(Cod. Fisc. 00313000119), con sede in Follo
(La Spezia) – loc. Greti di S. Martino, com-
prensiva dell’autorizzazione di cui all’art. 35,
comma 1, della l.r. n. 4/1999.

2) Di stabilire che l’autorizzazione, per quanto
concerne l’attività di cava di cui alla l.r. n.
12/1979 e s.m. ha validità di anni 1 (uno) dalla
data del presente provvedimento.

3) Di stabilire che l’autorizzazione al vincolo
idrogeologico di cui alla l.r. n. 4/1999 ha vali-
dità di anni 1 (uno) dalla data del presente
provvedimento.

4) Di dare atto che l’autorizzazione ai fini pae-
saggistici è confermata al 5 luglio 2006, così
come previsto dall’art. 16 del R.D. n.
1357/1940, applicabile ai sensi dell’art. 161,
comma 2, del D.Leg.vo n. 490/1999.

5) Di prescrivere che la Ditta esercente esegua il
progetto in conformità agli elaborati proget-
tuali approvati con il provvedimento autoriz-
zativo n. 202 del 23 febbraio 2001.

6) Di disporre che la Ditta in premessa è tenuta
ad osservare le prescrizioni indicate nel ver-
bale 20 aprile 2004 della Conferenza di Servizi
in sede decisoria, allegato alla presente deli-
berazione quale parte integrante e necessaria.

7) Di dare atto che l’ammontare della garanzia -
pari ad euro 30.987,41 (trentamilanovecen-
to-ottantasette/41) - di cui all’art. 10, comma 1,
lettera c), della l.r. n. 12/1979 e s.m., per le mo-
tivazioni di cui in premessa resta invariato.

8) Di avvisare che:

a) l’autorizzazione è rilasciata senza pregiu-
dizio degli eventuali diritti di terzi;

b) la conclusione della procedura di rilascio
della presente autorizzazione verrà comu-
nicata - ai sensi della deliberazione della
Giunta regionale n. 1229 del 26 ottobre
2001 - allo Sportello Unico del Comune di
La Spezia, ai meri fini di pubblicità ed in-
serimento nel proprio archivio informati-
co;

c) avverso il presente provvedimento è possi-
bile proporre ricorso giurisdizionale al
T.A.R. entro sessanta giorni o, alternativa-
mente, ricorso amministrativo straordina-
rio al Presidente della Repubblica, entro
centoventi giorni dalla comunicazione del-
lo stesso.

Il presente provvedimento viene pubblicato,
per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

(allegato omesso)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

25.06.2004 n. 665

Rinnovo autorizzazione regionale e
contestuale variante programma col-
tivazione cava di puddinga denomina-
ta “Rocca Croaire” in Comune di Ca-
stellaro (Imperia), della ditta Finde-
len s.n.c. di Tonegutti Nicolò & C.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1) Di rilasciare, ai sensi della l.r. n. 12/1979 e
s.m. e della l.r. n. 21/2001, il rinnovo

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2640



dell’autorizzazione per l’esercizio dell’attività
estrattiva nella cava di puddinga denominata
“Rocca Croaire” in Comune di Castellaro
(Imperia), alla Ditta Findelen S.n.c. di Tone-
gutti Nicolò & C. (Cod. Fisc. 00739540011),
con sede in Torino (Torino), Via Onorato Vi-
gliani, 11, con contestuale variante al pro-
gramma di coltivazione, comprensiva
dell’autorizzazione di cui all’art. 151 del
D.Leg.vo n. 490/1999.

2) Di stabilire che l’autorizzazione, per quanto
concerne l’attività di cava di cui alla l.r. n.
12/1979 e s.m., ha validità di anni 7 (sette) dal-
la data del presente provvedimento.

3) Di dare atto che la durata dell’autorizzazione
ai fini paesaggistici è di anni 5 (cinque) dalla
data del presente provvedimento, così come
previsto dall’art. 16 del R.D. n. 1357/1940, ap-
plicabile ai sensi dell’art. 161, comma 2, del
D.Leg.vo n. 490/1999; pertanto la Ditta eser-
cente dovrà presentare, prima della scadenza
di tale periodo, istanza di rinnovo
dell’autorizzazione ai fini paesaggistici, di-
nanzi all’Amministrazione competente in ma-
teria ambientale

4) Di prescrivere che la Ditta esercente esegua il
progetto in conformità agli elaborati proget-
tuali allegati alla presente deliberazione quale
parte integrante e necessaria.

5) Di disporre che la Ditta in premessa è tenuta
ad osservare le prescrizioni indicate nel ver-
bale 20 aprile 2004 della Conferenza di Servizi
in sede decisoria, allegato alla presente deli-
berazione quale parte integrante e necessaria.

6) Di dare atto che l’ammontare della garanzia -
pari ad euro 231.372,70 (duecentotrentunmi-
la-trecentosettantadue/70) - di cui all’art. 10,
comma 1, lettera c), della l.r. n. 12/1979 e s.m.,
per le motivazioni di cui in premessa resta in-
variato.

7) Di avvisare che:

a) l’autorizzazione è rilasciata senza pregiu-
dizio degli eventuali diritti di terzi;

b) il presente provvedimento verrà comunica-
to, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della l.r. n.
12/1979 e s.m., e dell’art. 151, comma 4, del
D.Leg.vo n. 490/1999, al Ministero

dell’Ambiente, il quale ha il potere di an-
nullarlo, con efficacia retroattiva, entro i
sessanta giorni successivi alla ricezione
della relativa comunicazione;

c) avverso il presente provvedimento è possi-
bile proporre ricorso giurisdizionale al
T.A.R. entro sessanta giorni o, alternativa-
mente, ricorso amministrativo straordina-
rio al Presidente della Repubblica, entro
centoventi giorni dalla comunicazione del-
lo stesso.

Il presente provvedimento viene pubblicato,
per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

(allegato omesso)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

25.06.2004 N. 666

Adozione di varianti al P.T.R.A.C., ai
sensi della legge regionale 24 luglio
2001, n. 21.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in pre-
messa, gli Allegati A, B, C e D, facenti parte in-
tegrante e sostanziale della presente delibera-
zione, contenenti la descrizione e le motiva-
zioni delle varianti al P.T.R.A.C. e contestuali
varianti al P.T.C.P., relativamente alle aree di
cava, e precisamente:

Allegato A: Analisi territoriali;
Allegato B: Valutazioni istanze;
Allegato C: Modifiche al Piano Territoriale
delle Attività di Cava;
Allegato D: Modifiche al P.T.C.P..

2) Di adottare conseguentemente le varianti al
Piano Territoriale Regionale delle Attività di

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2641



Cava e al P.T.C.P. come indicate negli Allegati
C e D.

3) Di stabilire che gli impianti di trattamento dei
materiali di cava situati all’interno degli areali
eliminati dal Piano con il presente provvedi-
mento rimangono assoggettati alla normativa
in materia di attività estrattive in quanto re-
stano al servizio di altri poli estrattivi limitro-
fi.

4) Di stabilire inoltre, per le cave che vengono
eliminate dal Piano in quanto hanno comple-
tato la coltivazione, che la sistemazione finale
del sito dovrà essere effettuata entro due anni
dalla data di approvazione della variante
adottata con il presente provvedimento, in
conformità al progetto di sistemazione finale
a suo tempo approvato, pena l’applicazione
delle vigenti normative in materia.

5) Di trasmettere la presente deliberazione alle
Provincie ed ai Comuni per l’espressione del
parere ai sensi dell’art. 2 della citata l.r. n.
21/2001, allegando per ciascun Ente solo la
parte di documentazione riguardante le va-
rianti localizzate sul loro territorio.

6) Di dare notizia della presente delibera di ado-
zione di varianti mediante avviso pubblicato
sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria e
su un quotidiano a diffusione regionale, ai
sensi dell’art. 2, comma 5, della l.r. n. 21/2001.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

(allegato omesso)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

25.06.2004 N. 667

Rinnovo autorizzazione regionale e
contestuale Variante Programma Col-
tivazione cava di calcare denominata
“Gneo” in Comune di Genova (GE),
della Ditta F.lli Ghigliazza S.p.A.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1) Di rilasciare, ai sensi della l.r. n. 12/1979 e
s.m. e della l.r. n. 21/2001, il rinnovo
dell’autorizzazione per l’esercizio dell’attività
estrattiva con contestuale variante al pro-
gramma di coltivazione della cava di calcare
denominata “GNEO” in Comune di Genova
(Genova), alla Ditta F.lli Ghigliazza S.p.A.
(Cod. Fisc. 00103520094), con sede in Finale
Ligure (Savona), Via del Cigno, 6, comprensi-
va dell’autorizzazione di cui all’art. 35, com-
ma 1, della l.r. n. 4/1999, e dell’autorizzazione
di cui all’art. 151 del D.Leg.vo n. 490/1999.

2) Di stabilire che l’autorizzazione, per quanto
concerne l’attività di cava di cui alla l.r. n.
12/1979 e s.m., ha validità di anni 10 (dieci)
dalla data del presente provvedimento.

3) Di stabilire che l’autorizzazione al vincolo
idrogeologico di cui alla l.r. n. 4/1999, ha vali-
dità di anni 10 (dieci) dalla data del presente
provvedimento.

4) Di dare atto che la durata dell’autorizzazione
ai fini paesaggistici è di anni 5 (cinque) dalla
data del presente provvedimento, così come
previsto dall’art. 16 del R.D. n. 1357/1940, ap-
plicabile ai sensi dell’art. 161, comma 2, del
D.Leg.vo n. 490/1999; pertanto la Ditta eser-
cente dovrà presentare, prima della scadenza
di tale periodo, istanza di rinnovo
dell’autorizzazione ai fini paesaggistici, di-
nanzi all’Amministrazione competente in ma-
teria ambientale.

5) Di prescrivere che la Ditta esercente esegua il
progetto in conformità agli elaborati proget-
tuali allegati alla presente deliberazione quale
parte integrante e necessaria.

6) Di disporre che la Ditta in premessa è tenuta
ad osservare le prescrizioni indicate nel ver-
bale 18 novembre 2003 della Conferenza di
Servizi in sede decisoria, allegato alla presen-
te deliberazione quale parte integrante e ne-
cessaria.

7) Di dare atto che l’ammontare della garanzia di
cui all’art. 10, comma 1, lettera c), della l.r. n.
12/1979 e s.m., per le motivazioni di cui in
premessa, resta invariato e dovrà essere con-
vertito in divisa euro, per l’importo di

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2642



309.874,14 (trecentonovemilaottocentosset-
tantaquattro/14), in conformità alle disposi-
zioni di cui al D.Leg.vo 24 giugno 1998, n. 213.

8) Di avvisare che:

a) l’autorizzazione è rilasciata senza pregiu-
dizio degli eventuali diritti di terzi;

b) il presente provvedimento verrà comunica-
to, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della l.r. n.
12/1979 e s.m., e dell’art. 151, comma 4, del
D.Leg.vo n. 490/1999, al Ministero
dell’Ambiente, il quale ha il potere di an-
nullarlo, con efficacia retroattiva, entro i
sessanta giorni successivi alla ricezione
della relativa comunicazione;

c) il rilascio della presente autorizzazione
verrà comunicato - ai sensi della delibera-
zione della Giunta regionale n. 1229 del 26
ottobre 2001 - allo Sportello Unico del Co-
mune di Genova, ai meri fini di pubblicità
ed inserimento nel proprio archivio infor-
matico;

d) avverso il presente provvedimento è possi-
bile proporre ricorso giurisdizionale al
T.A.R. entro sessanta giorni o, alternativa-
mente, ricorso amministrativo straordina-
rio al Presidente della Repubblica, entro
centoventi giorni dalla comunicazione del-
lo stesso.

Il presente provvedimento viene pubblicato,
per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

(allegato omesso)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

25.06.2004 N. 668

Rinnovo autorizzazione regionale e
contestuale Variante Programma Col-
tivazione cava di calcare denominata

“Giunchetto” in Comune di Genova
(GE), della ditta Calce Dolomia S.p.A.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1) Di rilasciare, ai sensi della l.r. n. 12/1979 e
s.m. e della l.r. n. 21/2001, il rinnovo
dell’autorizzazione per l’esercizio dell’attività
estrattiva con contestuale variante al pro-
gramma di coltivazione della cava di calcare
denominata “Giunchetto” in Comune di Ge-
nova (Genova), alla Ditta Calce Dolomia
S.p.A. (Cod. Fisc. 00100590496), con sede in
Lecco (Lecco), Via Tonio Da Belledo, 30, com-
prensiva dell’autorizzazione di cui all’art. 35,
comma 1, della l.r. n. 4/1999, e
dell’autorizzazione di cui all’art. 151 del
D.Leg.vo n. 490/1999.

2) Di stabilire che l’autorizzazione, per quanto
concerne l’attività di cava di cui alla l.r. n.
12/1979 e s.m., ha validità di anni 10 (dieci)
dalla data del presente provvedimento.

3) Di stabilire che l’autorizzazione al vincolo
idrogeologico di cui alla l.r. n. 4/1999, ha vali-
dità di anni 10 (dieci) dalla data del presente
provvedimento.

4) Di dare atto che la durata dell’autorizzazione
ai fini paesaggistici è di anni 5 (cinque) dalla
data del presente provvedimento, così come
previsto dall’art. 16 del R.D. n. 1357/1940, ap-
plicabile ai sensi dell’art. 161, comma 2, del
D.Leg.vo n. 490/1999; pertanto la Ditta eser-
cente dovrà presentare, prima della scadenza
di tale periodo, istanza di rinnovo
dell’autorizzazione ai fini paesaggistici, di-
nanzi all’Amministrazione competente in ma-
teria ambientale.

5) Di prescrivere che la Ditta esercente esegua il
progetto in conformità agli elaborati proget-
tuali allegati alla presente deliberazione quale
parte integrante e necessaria.

6) Di disporre che la Ditta in premessa è tenuta
ad osservare le prescrizioni indicate nel ver-
bale 18 novembre 2003 della Conferenza di
Servizi in sede decisoria, allegato alla presen-

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2643



te deliberazione quale parte integrante e ne-
cessaria, nonché la seguente ulteriore prescri-
zione:

del quantitativo di materiale estraibile previ-
sto a progetto in mc. 4.140.000, una quantità
pari a mc. 1.700.000 dovrà essere riservata per
la realizzazione dell’opera denominata “Terzo
Valico”, così come approvato con la delibera-
zione C.I.P.E. n. 78/2003, citata in premessa.

7) Di dare atto che l’ammontare della garanzia di
cui all’art. 10, comma 1, lettera c), della l.r. n.
12/1979 e s.m., per le motivazioni di cui in
premessa, resta invariato e dovrà essere con-
vertito in divisa euro, per l’importo di
309.874,14 (trecentonovemilaottocentosset-
tantaquattro/14), in conformità alle disposi-
zioni di cui al D.Leg.vo 24 giugno 1998, n. 213.

8) Di avvisare che:

a) l’autorizzazione è rilasciata senza pregiu-
dizio degli eventuali diritti di terzi;

b) il presente provvedimento verrà comunica-
to, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della l.r. n.
12/1979 e s.m., e dell’art. 151, comma 4, del
D.Leg.vo n. 490/1999, al Ministero
dell’Ambiente, il quale ha il potere di an-
nullarlo, con efficacia retroattiva, entro i
sessanta giorni successivi alla ricezione
della relativa comunicazione;

c) il rilascio della presente autorizzazione
verrà comunicato - ai sensi della delibera-
zione della Giunta regionale n. 1229 del 26
ottobre 2001 - allo Sportello Unico del Co-
mune di Genova, ai meri fini di pubblicità
ed inserimento nel proprio archivio infor-
matico;

d) avverso il presente provvedimento è possi-
bile proporre ricorso giurisdizionale al
T.A.R. entro sessanta giorni o, alternativa-
mente, ricorso amministrativo straordina-
rio al Presidente della Repubblica, entro
centoventi giorni dalla comunicazione del-
lo stesso.

Il presente provvedimento viene pubblicato,
per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

(allegato omesso)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

25.06.2004 N. 669

Legge n. 341/95 e n. 266/97 - bando
2002. Rettifica del termine per
l’ultimazione degli investimenti.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

– di rettificare, per le sole domande presentate a
valere sul bando per l’anno 2002, i termini per
la realizzazione degli investimenti fissati con
la propria precedente deliberazione n. 1042 del
9.11.2001, per le motivazioni esposte in pre-
messa, prorogando di 6 mesi il termine massi-
mo entro cui gli investimenti devono essere to-
talmente realizzati;

– di procedere a dare comunicazione della pro-
roga alle imprese interessate e di pubblicare,
per estratto, la presente deliberazione sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

25.06.2004 N. 670

Legge n. 488/92. Modifica della Dgr n.
107 del 13/02/2004 riguardante la pro-
posta per la formazione graduatoria
speciale e l’individuazione di specifi-
che priorità e relativi punteggi per le

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2644



domande di contributo per l’anno
2003.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

– di modificare la propria deliberazione n. 107
del 13/02/2004, mediante l’inserimento degli
esercizi di vicinato, di cui al punto 1.2 della cir-
colare ministeriale n. 946469 del 5.12.2003,
nell’elenco dei settori individuati come priori-
tari per la formulazione della graduatoria spe-
ciale relativa alle domande che verranno pre-
sentate a valere sul bando “commercio” della
Legge 488/92, per l’anno 2003, individuando
l’ammodernamento quale tipologia di investi-
mento da considerare e prevedendo
l’assegnazione di 20 punti alla combinazione
delle due priorità;

– di modificare, conseguentemente, il prospetto
riportante l’elenco delle attività, loro tipologie
e relativi punteggi individuati come prioritari
per la formulazione della graduatoria speciale
allegato sub A) alla suesposta deliberazione,
come segue:

Area: Liguria

Tutta la Regione

Attività di somministrazione di pasti e bevan-
de e attività di somministrazione di bevande,
nonché di latte, di dolciumi, compresi i generi
di pasticceria e gastronomia effettuati da eser-
cizi aperti al pubblico, di cui al punto 1.1, sub
a) e b), della circolare ministeriale n. 96469 del
05.12.2003;

Ammodernamento - Punti 20

Esercizi di vicinato, al cui al punto 1.2 della
circolare ministeriale n. 946469 del
05.12.2003.

Ammodernamento - Punti 20

– di modificare il prospetto riportante l’elenco
delle attività, loro tipologie e relativi punteggi
individuati come prioritari per la formulazio-
ne della graduatoria ordinaria allegato sub B)
alla suesposta deliberazione, come segue:

Area: Liguria

Tutta la Regione

Attività di somministrazione di pasti e bevan-
de e attività di somministrazione di bevande,
nonché di latte, di dolciumi, compresi i generi
di pasticceria e gastronomia effettuati da eser-
cizi aperti al pubblico, di cui al punto 1.1, sub
a) e b), della circolare ministeriale n. 96469 del
05.12.2003;

Ammodernamento - Punti 25

Esercizi di vicinato, al cui al punto 1.2 della
circolare ministeriale n. 946469 del
05.12.2003.

Ampliamento, Ammodernamento Punti 30

– di trasmettere la presente deliberazione al Mi-
nistero delle Attività Produttive;

– di pubblicare, per estratto la presente delibera-
zione sul Bollettino Ufficiale della Regione Li-
guria.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

25.06.2004 N. 685

DOCUP Obiettivo 2 2000/2006 Misura
2.6 Attività di supporto alla gestione
ambientale regionale - componente b)
realizzazione della Rete natura 2000 -
Secondo programma - Approvazione
delle modalità attuative.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa:

1. di approvare le modalità attuative della Misu-
ra 2.6 - Attività di supporto alla gestione am-

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2645



bientale regionale componente b) Realizza-
zione della Rete natura 2000 – secondo pro-
gramma, allegate alla presente deliberazione
come sua parte integrante e sostanziale;

2. di assegnare, alla sopracitata Misura 2.6 com-
ponente b), - Realizzazione della Rete natura
2000 – secondo programma la seguente dota-
zione:

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2646

3. di rimandare a successivo provvedimento
l’approvazione del programma degli interven-
ti, definito secondo le modalità e i criteri indi-
cati nelle modalità attuative dell’allegato al
presente atto, e contestualmente impegnare
l’importo necessario;

4. di pubblicare, per estratto, la presente delibe-
razione sul Bollettino ufficiale della Regione
Liguria, dalla cui data di pubblicazione deco-
rerrano i termini per la presentazione delle do-
mande di contributo, ed in versione integrale
sul sito Internet della Regione.

Avverso il presente provvedimento è possibile
proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60
giorni o, alternativamente, ricorso amministrati-
vo straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

(allegato omesso)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

25.06.2004 N. 686

Associazione “Dietro le quinte”. Rico-
noscimento di personalità giuridica di

diritto privato e iscrizione nell’Albo
delle persone giuridiche private ai
sensi del D.P.R. n. 361/00.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

di approvare l’Atto costitutivo e lo Statuto
dell’Associazione “dietro le quinte” allegati al
presente provvedimento in copia conforme alla
copia autentica in atti;

di riconoscere la personalità giuridica di dirit-
to privato all’Associazione “dietro le quinte” con
sede in Genova via XII Ottobre, n. 2 mediante
l’iscrizione nel Registro delle persone giuridiche
istituito presso la Regione, ai sensi del D.P.R.
361/2000;

di iscrivere l’Associazione “dietro le quinte”
nel Registro delle persone giuridiche della Regio-
ne Liguria;

di disporre che la presente deliberazione ven-
ga pubblicata, per estratto, sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ov-
vero, alternativamente, ricorso amministrativo



straordinario al Presidente della Repubblica en-
tro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o
pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

25.06.2004 N. 687

Fondazione “Luigi, Cesare e Liliana
Bertora - organizzazione non lucrati-
va di utilità sociale” di Genova: rico-
noscimento personalità giuridica di
diritto privato e iscrizione dell’albo
delle persone giuridiche private ai
sensi d.p.r. n. 361/00.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

di approvare l’Atto costitutivo e lo Statuto del-
la “Fondazione Luigi, Cesare e Liliana Bertora -
Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale”
allegati al presente provvedimento in copia con-
forme alla copia autentica in atti;

di riconoscere la personalità giuridica di dirit-
to privato alla “Fondazione Luigi, Cesare e Lilia-
na Bertora – Organizzazione Non Lucrativa di
Utilità Sociale” con sede in Genova, Piazza Leo-
pardi n. 8, mediante l’iscrizione nel Registro del-
le persone giuridiche istituito presso la Regione,
ai sensi del D.P.R. 361/2000;

di iscrivere la “Fondazione Luigi, Cesare e Li-
liana Bertora – Organizzazione Non Lucrativa di
Utilità Sociale” nel Registro delle persone giuri-
diche della Regione Liguria;

di disporre che la presente deliberazione ven-
ga pubblicata, per estratto, sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ov-
vero, alternativamente, ricorso amministrativo

straordinario al Presidente della Repubblica en-
tro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o
pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

29.06.2004 N. 97

Comune di Cervo (IM) - Modifica del
Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 191 del 14.10.2003 di ap-
provazione della variante al Piano Re-
golatore Generale derivante dalla
conversione come tale del Piano di
Recupero del centro storico.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) È meritevole di approvazione la variante al
Decreto del Presidente della Giunta Regionale
n. 191 del 14.10.2003, adottata dal Comune di
Cervo con deliberazione consiliare n. 13 del
12.3.2004 in sede di accettazione delle pre-
scrizioni ivi apposte, con conseguente modifi-
ca del medesimo decreto relativamente
all’elaborato C allegato alla relazione tecnica
n. 190 del 15.7.2003;

2) Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria, ai sensi e per
gli effetti della legge regionale 28.12.1988 n.
75, e mediante deposito a libera visione del
pubblico presso la Segreteria del Comune di
Cervo, a norma dell’art. 10, 6° comma, della
citata Legge Urbanistica n. 1150/1942 e suc-
cessive modificazioni;

3) Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge
7.8.1990 n. 241, si dà atto che avverso il pre-
sente provvedimento è ammessa proposizione
di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale della Liguria, se-

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2647



condo le modalità di cui alla Legge 06.12.1971
n. 1034, ovvero di ricorso straordinario al Ca-
po dello Stato, a norma del Decreto del Presi-
dente della Repubblica 24.11.1971 n. 1199, ri-
spettivamente entro 60 e 120 gg. dalla data di
avvenuta pubblicazione del presente atto.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

29.06.2004 N. 98

Sostituzione di componente del Comi-
tato tecnico per l’artigianato, con fun-
zioni di presidente, di cui all’art. 40,
comma 1, della legge regionale
02.01.2003, n. 3.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE

omissis

DECRETA

per i motivi in premessa indicati,

– è nominato, ai sensi dell’art. 40, comma 1, del-
la legge regionale n. 3/2003, quale componente
con funzioni di Presidente del Comitato tecni-
co per l’artigianato, il Dott. Marco Fracchia,
Dirigente del Settore Politiche di Sviluppo
Industria e Artigianato ricompreso nel Diparti-
mento Sviluppo Economico di questa Regione;

– è riconfermato, quale membro supplente con
funzioni di Presidente del predetto Comitato,
il Geom. Gianluigi Brisca, Funzionario dello
stesso Dipartimento Sviluppo Economico;

– è disposta la pubblicazione per estratto del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria;

– è dato atto che avverso il presente provvedi-
mento è possibile proporre ricorso giurisdizio-
nale al TAR entro 60 giorni o, alternativamen-
te, ricorso amministrativo straordinario al

Presidente della Repubblica, entro 120 giorni
dalla comunicazione del provvedimento stes-
so.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE

02.07.2004 N. 1301

Restituzione deposito cauzionale per
cessazione attività estrattiva cava di
sabbia e ghiaia denominata “Ghiaino”
in Comune di Beverino (La Spezia),
della Ditta Calcestruzzi S.p.A.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1) Di prendere atto, per i motivi specificati in
premessa, della cessazione dell’attività estrat-
tiva nella cava di sabbia e ghiaia denominata
GHIAIO in Comune di Beverino (La Spezia).

2) Di procedere alla restituzione del deposito ca-
uzionale di cui alla fidejussione assicurativa
n. 142159 del 24 febbraio 2000, emessa dalla
Compagnia Assicuratrice Edile di Milano, per
un valore di lire 270.000.000 (duecentosettan-
tamilioni) pari ad euro 139.443,36.= (cento-
trentanovemila-quattrocentoquarantatre/36),
prestato a favore della Regione Liguria, ai sen-
si dell’art. 10 della legge regionale 10 aprile
1979, n. 12 e s.m. - a garanzia della esecuzione
delle opere di sistemazione dei luoghi interes-
sati dall’attività di cava di cui in premessa -
dalla Ditta Calcestruzzi S.p.A.

3) Di comunicare l’adozione del presente provve-
dimento - ai sensi della deliberazione della
Giunta regionale n. 1229 del 26 ottobre 2001 -
allo Sportello Unico del Comune di Beverino,
presso la Comunità Montana media e bassa
Val di Vara, ai meri fini di pubblicità ed inseri-
mento nel proprio archivio informatico.

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2648



4) Di avvisare che avverso il presente provvedi-
mento è possibile proporre ricorso giurisdi-
zionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, alter-
nativamente, ricorso amministrativo straor-
dinario al Presidente della Repubblica, entro
centoventi giorni dalla comunicazione dello
stesso.

Il presente decreto viene pubblicato, per
estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Li-
guria.

IL DIRIGENTE
Arnaldo Montomoli

REGIONE LIGURIA
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E

TURISMO
UFFICIO COORDINAMENTO

ORGANIZZAZIONE TURISTICA
TERRITORIALE

Elenco delle Associazioni Pro Loco re-
golarmente iscritte all’Albo regionale
alla data del 30.06.2004, ai sensi della
legge regionale 11 aprile 1996 n. 17 e
successive modificazioni, “Disciplina
delle Associazioni Pro Loco”, così co-
me previsto dall’art. 2, comma 4.

(segue allegato)

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2649



Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2650



Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2651



Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2652



DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

05.07.2004 N. 99

Piano particolareggiato relativo a parte
della zona “B3 - f34” - Borgo. Soggetto
attuatore: Sig. Dindelli Aldo e altri. Va-
riante al Piano Regolatore Generale.

IL PRESIDENTE

omissis

DECRETA

1) È approvata la variante al Piano Regolatore
Generale, adottata dal Comune di Sanremo
con deliberazione del Commissario Prefetti-
zio n. 73 del 24.02.2004 come integrata con
deliberazione n. 185 del 05.05.2004, riguar-
dante il Piano particolareggiato relativo a par-
te della zona “B3 - f34” - Borgo. Soggetto at-
tuatore: Sig. Dindelli Aldo ed altri;

2) il presente decreto sarà reso pubblico mediante:

a) pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria, a cura
dell’amministrazione Provinciale ed
all’Albo Pretorio della Provincia;

b) deposito, con i relativi allegati ed elaborati,
a libera visione del pubblico presso la se-
greteria del Comune di Sanremo, a norma
dell’art. 10 - 6° comma - della Legge Urba-
nistica 1150/1942 e s.m.;

3) ai sensi dell’art. 3, 4o comma, della Legge
241/1990, si dà atto che avverso il presente
provvedimento è ammessa proposizione di ri-
corso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale della Liguria, se-
condo le modalità di cui alla Legge 1034/1971,
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Sta-
to, a norma del D.P.R. n. 1199/1971, rispetti-
vamente entro 60 e 120 giorni dalla data di av-
venuta pubblicazione del presente atto.

IL PRESIDENTE
Avv. Gianni Giuliano

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Geom. Marcello Moraldo

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

30.06.2004 N. 74

Comune di Vado Ligure - Approvazio-
ne della Variante, di esclusivo interes-
se locale, al vigente Strumento Urba-
nistico Generale, concernente la mo-
difica degli artt. 13, 14, 18, 26 delle re-
lative Norme di Attuazione.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Visti l’articolo 50, comma 3, D.Lgs n. 267/2000
e l’articolo 6, comma 1, dello Statuto;

Vista la Legge Urbanistica 17.08.1942, n. 1150
e successive modificazioni;

Vista la Legge Urbanistica Regionale
04.09.1997, n. 36 e s.m. di disciplina del sistema
della pianificazione territoriale nelle sue artico-
lazioni di livello regionale, provinciale e comuna-
le;

Atteso che l’art. 85, 1o comma, lett. b) della ci-
tata Legge Urbanistica Regionale n. 36/1997 di-
spone, tra l’altro, il trasferimento alle Province
delle funzioni amministrative di approvazione
delle Varianti parziali agli Strumenti Urbanistici
Generali;

Vista la L.R. n. 30/1992, e segnatamente, l’art.
6, lett. b), punto 1), di disciplina degli interventi
ammissibili nei Comuni sprovvisti di strumento
urbanistico generale o dotati di strumento urba-
nistico generale soggetto a revisione;

Visto l’art. 2 della L.R. 24.03.1983 n. 9 e s.m. il
quale individua e definisce le varianti agli stru-
menti urbanistici generali di esclusivo interesse
locale;

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento
Paesistico approvato con deliberazione del Con-
siglio Regionale n. 6 del 26.02.1990 e s.m. e i.;

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento
di questa Provincia, adottato con deliberazione
Consiliare n. 24 del 10.06.2003 ed operante in
salvaguardia.

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2653



Premesso:

– Che il Comune di Vado Ligure è dotato di
S.U.G. - c.d. Variante Intermedia 1990 -appro-
vato con D.P.G.R. n. 503 del 02.06.1995;

– che con Deliberazione consiliare n. 107 del
24.11.2003 la Civica Amministrazione di Vado
Ligure ha adottato la Variante parziale al vi-
gente S.U.G., concernente la modifica degli
artt. 13, 14, 18, 26 delle relative Norme di
Attuazione;

– che a seguito dell’avvenuta pubblicazione dal
29.11.2003 al 29.12.2003 di detta Variante, è
stata presentata n. 1 osservazione:

– che con deliberazione consiliare n. 9 del
10.02.2004 è stata esaminata ed accolta
l’osservazione presentata;

Considerato:

– che con nota comunale prot. n. 2706 del
20.02.2004 gli atti relativi alla Variante di cui
all’oggetto sono stati trasmessi a questa Pro-
vincia per le competenze di cui all’art. 85 della
L.R. n. 36/1997;

– che con nota del 19.04.2004 questa Provincia
ha rinviato alla Civica Amministrazione la sud-
detta Variante, a termini dell’art. 6, lett. f) della
L.R. n. 8/72, ai fini dell’introduzione delle mo-
difiche necessarie all’emissione del provvedi-
mento definitivo;

– che il Comune di Vado Ligure, con nota prot.
7530 del 12.05.2004, ha trasmesso a questa
Provincia la deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 45 del 26.04.2004, di accoglimento
dei rilievi formulati dalla Provincia ai sensi
dell’art. 6, lett. f) della L.R. n. 8/72, e di conse-
guente adeguamento dei relativi atti;

Vista la relazione: del competente Settore Pro-
grammazione, Pianificazione Territoriale e
Urbanistica prot. n. 46224 del 29.06.2004, allega-
ta al presente decreto quale sua parte integrante
e sostanziale;

Ritenuto in base alle risultanze istruttorie di
cui alla succitata relazione:

– che la Variante di cui trattasi sia effettivamen-
te riconducibile alla fattispecie delle varianti,
di esclusivo interesso locale, agli Strumenti

Urbanistici Generali individuate dalla L.R.
24.03.83, n. 9;

– che la Variante medesima, adottata con delibe-
razione consiliare n. 24 del 30.09.2003, così co-
me modificata dapprima con deliberazione
consiliare n. 9 del 10.02.2004 di accoglimento
dell’osservazione presentata a seguito della
pubblicazione degli atti, e successivamente
con deliberazione del Consiglio Comunale n.
45 del 26.04.2004 di accoglimento dei rilievi
formulati dalla Provincia, sia meritevole di ap-
provazione;

DECRETA

1. È approvata la Variante parziale al vigente
S.U.G. del Comune di Vado Ligure, concer-
nente la modifica degli artt. 13, 14, 18, 26 delle
relative Norme di Attuazione, adottata con de-
liberazione consiliare n. 107 del 24.11.2003,
modificata dapprima con deliberazione con-
siliare n. 9 del 10.02.2004 di accoglimento
dell’osservazione presentata a seguito della
pubblicazione degli atti, e successivamente
con deliberazione del Consiglio Comunale n.
45 del 26.04.2004 di accoglimento dei rilievi
formulati da questa Provincia;

2. il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio
Provinciale e, per estratto, sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Liguria e sarà partecipato
al Sig. Sindaco del Comune di Vado Ligure
per i successivi adempimenti di legge, ivi com-
presi quelli di pubblicità e notifica prescritti
dall’art. 10, 6o comma, della citata Legge
Urbanistica n. 1150/1942 e s.m..

Savona, 30.06.2004

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
Dott. Marco Bertolotto

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
AREA 05 - URBANISTICA E

PIANIFICAZIONE GENERALE E
DI SETTORE DELLA

PROVINCIA DI GENOVA

17.06.2004 N. 3596/71803

Comune di Cogorno - Varianti alla zo-

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2654



nizzazione e alle Norme Tecniche di
Attuazione del vigente Piano Regola-
tore Generale, ai sensi della L.R.
9/1983 e s.m.i.

IL DIRETTORE
omissis

DISPONE

1. l’approvazione, nei termini adottati dal Co-
mune di Cogorno nella D.C.C, n. 2 del
27.02.2004, delle modifiche cartografiche da
“ambito boscato” ad “ambito rurale” AR2 e
AR5 nelle frazioni di Costa di san Colombano,
Costa e Cogorno, e delle varianti indicate nelle
premesse del presente Provvedimento lett. A,
B, C, D, E, F, G, H, I, L, M e condivise in sede
di Intesa Preventiva di cui all’art. 15 della L.
241/1990 e s.m.i.;

2. il diniego di approvazione della variante in-
trodotta con emendamento relativamente alla
Nuova edificazione dell’ambito Rurale AR5,
per le motivazione dianzi specificate;

3. che il presente Provvedimento sia reso noto
mediante:

• pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria, a cura
dell’Amministrazione Provinciale;

• affissione, con i relativi allegati ed elaborati,
all’Albo pretorio del Comune di Cogorno, a
norma dell’art. 10, 6° comma, della Legge
Urbanistica n. 1150/1942.

4. che il Comune di Cogorno provveda, quindi,
sollecitamente al debito collazionamento del-
le Norme di Attuazione del vigente P.R.G. e
delle cartografie, con introduzione delle va-
rianti approvate con il presente provvedimen-
to ;

5. che il Comune di Cogorno provveda, successi-
vamente, ad inviare una copia del testo delle
Norme di Attuazione, come dianzi debita-
mente collazionate in ottemperanza al pre-
sente provvedimento, alla Provincia di Geno-
va - Area 05, Servizio Urbanistica - per la rela-
tiva conservazione agli atti di questa Ammini-
strazione;

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge
241/90, si dà atto che avverso il presente provve-
dimento è ammessa proposizione di ricorso giu-
risdizionale avanti il Tribunale Amministrativo
Regionale della Liguria, secondo le modalità di
cui alla Legge 06.12.1971 n. 1034, ovvero di ricor-
so straordinario al Capo dello Stato, a norma del
Decreto del Presidente della Repubblica
24.11.1971 n. 1199, rispettivamente entro 60 e
120 giorni dalla data di avvenuta comunicazione
del presente atto.

IL DIRETTORE DI AREA
Arch. Pier Paolo Tomiolo

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE LEGALE - PARTECIPAZIONI

UFFICIO ESPROPRIAZIONI
DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

06.07.2004 N. 116

Pratica 166 - Provincia di Imperia -
Opere nei bacini minori compresi tra
il torrente S. Lorenzo ed il torrente
Argentina ricadenti nei Comuni di Ca-
stellaro, Pompeiana, Riva Ligure, S.
Stefano al Mare e Terzorio - Lavori in
Comune di Castellaro - Determinazio-
ne dell’indennità provvisoria di espro-
priazione.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) di determinare l’indennità di espropriazione,
degli immobili siti in Comune di Castellaro in-
teressati dai lavori in oggetto, da corrisponde-
re a titolo provvisorio agli aventi diritto, nella
misura di seguito indicata:

omissis

I dati di identificazione degli immobili e delle
ditte, nonché le relative indennità provvisorie di
esproprio, parte integrante del punto 1) del sud-
detto provvedimento sono in visione presso

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2655



l’Ufficio Espropriazioni della Provincia di Impe-
ria - Viale Matteotti, 147 - Imperia.

IL DIRIGENTE
Avv. Danilo Sfamurri

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

27.05.2004 N. 3931

Richiedente: Arfuso Massimo. Do-
manda pervenuta in data 03.02.2004
intesa ad ottenere la concessione per
l’attraversamento con tombino circo-
lare del Rio Marenghi in Loc. Maren-
chi in Comune di Savona al fine di
consentire un accesso carrabile al ci-
vico n. 13 di Via Monteprato. Autoriz-
zazione all’inizio dei lavori. Pratica n.
158/04 Id. I0400116.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

AUTORIZZA

ai sensi dell’art. 93 e seguenti del R.D.
25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per
quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudi-
cati i diritti dei terzi, il Sig. Arfuso Massimo
all’esecuzione dei lavori in argomento secondo le
modalità risultanti dal progetto allegato
all’istanza, su terreno di proprietà demaniale ed
alle seguenti condizioni:

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

25.06.2004 N. 4845

Concessione per occupazione di perti-

nenza demaniale ex greto Torrente
Varatela destinata a campo sportivo,
stoccaggio di materiali inerti, allog-
giamento case mobili e custodia vei-
coli sottoposti a sequestro, fermo am-
ministrativo o rimozione in Comune
di Borghetto S.Spirito. Richiedente:
Comune di Borghetto S. Spirito.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

di autorizzare ai sensi dell’art. 93 e seguenti
del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini
idraulici per quanto di competenza e fatti salvi ed
impregiudicati i diritti dei terzi, il soggetto ri-
chiedente alla concessione di cui alle premesse,
subordinatamente all’osservanza di tutte le nor-
me e condizioni contenute nel disciplinare - fo-
glio norme n. 10522 di repertorio in data
16.06.2004.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

29.05.2004 N. 4919

Rinnovo licenza annuale per attingi-
mento d’acqua ad uso irriguo dal fiu-
me Bormida di Millesimo in località
Eutra del Comune di Millesimo per un
anno a decorrere dall’11.06.2004 al
10.06.2005. Richiedenti: sigg.ri Gag-
gero Armando e Patetta Giuseppina.
Riferimento: rif. prat. 255/a - pratica
n. 15/03 - identificativo: I0420011.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2656



DECRETA

Di concedere, salvo i diritti dei terzi, ai Sigg.ri
Gaggero Armando e Patetta Giuseppina, il rinno-
vo della licenza annuale di Attingimento per deri-
vare dal Fiume Bormida di Millesimo, in Comu-
ne di Millesimo, una quantità d’acqua pari a mo-
duli 0,0007 (1/sec 0,07) per 6 (sei) ore giornaliere
- dalle ore 7,00 alle ore 10,00 e dalle ore 16,00 alle
ore 19,00 - al fine di irrigare circa mq. 1.347 di
terreno contraddistinto al N.C.T. al Foglio 4 -
Mappali 318, 319, 320 del Comune di Millesimo,
in Località Eutra, per un anno a decorrere
dall’11.06.2004 con le stesse modalità di cui
all’originaria licenza di questo Settore n°
324/2001.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

29.06.2004 N. 4945

Concessione ai sensi del R.D.
1775/1933 e s.m.i. per derivare dal Rio
Gerin, nel Bacino del Torrente Pora in
Località Rondina - Comune di Calice
Ligure una quantità d’acqua di Modu-
li 0,001953 (l/sec 0,1953 ) ad uso irri-
guo. Pratica n. 245/03 - Id. 0400108 Ri-
chiedente: Sig. Tipoli Adelmo.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

Art. 1) ai sensi del R.D. 11.12.1933 n. 1775 e
s.m.i., per quanto di competenza e fatti salvi ed
impregiudicati i diritti dei terzi, al Sig. Tipoli
Adelmo è concesso di derivare sensi del R.D.
1775/1933 e s.m.i. dal Rio Gerin, nel bacino del
Torrente Fora in Località Rondina - Comune di
Calice Ligure, una quantità di acqua non supe-
riore a Moduli 0,001953 (l/sec 0,1953 ) per uso ir-

riguo, per irrigare circa mq 3906 di terreno in Co-
mune di Calice Ligure e con restituzione di quan-
to non utilizzato al corso d’acqua Rio Gerin in
Loc. Rondina. In base al diametro della tubazio-
ne di derivazione pari a 1 pollice 1/2 , per rispet-
tare quanto riportato nell’Ordine di Servizio n. 7
- prot. 14575 in data 03.03.1997, il prelievo dovrà
avvenire nei seguenti giorni:

– martedì dalle ore 15:00 alle 21:00

– giovedì dalle ore 15:00 alle 21:00

– sabato dalle ore 15:00 alle 21:00

Art. 2) la suddetta concessione è accordata per
anni quaranta successivi, continui e correnti dal-
la data del presente decreto, subordinatamente
all’osservanza di tutte le norme e condizioni con-
tenute nel disciplinare n. 10529 di repertorio in
data 29.06.2004 e verso il pagamento del canone
minimo annuo di Euro 2,84, - a decorrere dalla
data di concessione, oltre i versamenti specificati
nell’art. 14 del suddetto disciplinare ed eventuali
sovrimposte, sovraccanoni o addizionali nonché
aggiornamenti previsti dalla legge.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA E PROMOZIONE

AMBIENTALE DELLA
PROVINCIA DI SAVONA

02.07.2004 N. 5034

D.Lgs. 4 agosto 1999 n. 372 “Attuazio-
ne della direttiva 96/61/CE relativa al-
la prevenzione e riduzione integrate
dell’inquinamento (IPPC)”. Approva-
zione data di scadenza per la presen-
tazione alla Provincia di Savona delle
domande di autorizzazione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il Decreto Legislativo 04.08.1999 n. 372
di recepimento della Direttiva quadro 96/61/CE

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2657



del 24.09.1996 sulla prevenzione e la riduzione
integrate dell’inquinamento relativamente agli
impianti esistenti (IPPC).

Vista la Deliberazione della Giunta Provincia-
le n. 123 dell’11.06.2002 di approvazione dello
schema di protocollo d’intesa per l’attuazione
dell’art. 4 del citato D.Lgs n. 372/99;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale
n. 707 del 05.07.2002 con la quale è stato appro-
vato lo schema di protocollo d’intesa per
l’attuazione dell’art. 4 del citato D.Lgs n.
372/1999;

Vista la legge n. 47 del 27.02.2004, di conver-
sione del Decreto Legge n. 355 del 24.12.2003,
con la quale – tra l’altro – è stata stabilita la data
del 30.04.2005 quale termine ultimo per il rila-
scio delle autorizzazioni integrate ambientali da
parte delle autorità competenti;

Atteso che, ad oggi, non è stato ancora emana-
to il Decreto Ministeriale previsto dall’art. 3 com-
ma 2 del D.Lgs 372/99 relativo all’emanazione
delle linee guida per l’individuazione e
l’utilizzazione delle migliori tecniche disponibili
per le attività elencate nell’allegato 1 al D.Lgs me-
desimo;

Vista la nota Prot. Provincia n. 40309 del
04.06.2004 con la quale la Regione Liguria ha co-
municato alle Province Liguri che il coordina-
mento degli Assessori Regionali all’Ambiente,
considerata la conversione in legge del citato de-
creto n. 355 del 24.12.2003 di proroga al
30.04.2005 per l’applicazione della normativa
Italiana di recepimento della direttiva Europea,
nella riunione del 03.04.2004 ha deliberato – co-
munque – di procedere alla calendarizzazione
delle istruttorie per il rilascio della Autorizzazio-
ne Integrata Ambientale (AIA);

Considerato che, con la medesima nota, la Re-
gione Liguria ha invitato le Province Liguri –
Enti competenti nell’ambito Regionale al rilascio
dell’AIA per gli impianti che non ricadono nella
normativa nazionale – a procedere alla pubblica-
zione dei calendari per la presentazione delle do-
mande di autorizzazione;

Atteso inoltre che la Regione Liguria, con la
medesima lettera, rimandava ad una successiva
deliberazione l’approvazione della modulistica
per la presentazione delle istanze stesse;

Viste le risultanze degli incontri tenutisi pres-
so la Regione Liguria con le altre Province Liguri;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra
evidenziato ed al fine di consentire il rilascio del-
le autorizzazioni entro la scadenza di cui al citato
decreto n. 355 del 24.12.2003, di fissare la data
del 15 Novembre 2004 quale termine ultimo en-
tro il quale tutte le ditte esistenti soggette alla
normativa IPPC e ricadenti nell’ambito delle
competenze della Provincia di Savona debbano
presentare istanza di autorizzazione;

Ritenuto che per le attività industriali di cui
all’allegato 1 punto 5.4 (Discariche) si possano
intendere validi, ai fini del rilascio
dell’autorizzazione integrata ambientale (AIA),
gli elaborati tecnici già presentati ai sensi
dell’art. 17 del D.Lgs 36/2003;

Vista la Legge regionale n. 18 del 21 Giugno
1999;

Visti:

– l’articolo 107, D.Lgs. n. 267/00;

– l’articolo 4, comma 2 del D.Lgs. 165/01;

– l’articolo 12, Regolamento di Organizzazione;

DISPONE

1. di stabilire la data del 15 novembre 2004 quale
termine ultimo entro il quale tutte le ditte esi-
stenti soggette alla normativa di cui al D.Lgs.
372/99 (IPPC) e s.m.i. e ricadenti nell’ambito
delle  competenze  della  Provincia  di  Savona
debbano presentare istanza di autorizzazione.

2. di stabilire che le richieste di autorizzazione
per gli impianti sopra indicati debbano essere
presentate dai gestori di complessi IPPC alla
Provincia di Savona – Settore Difesa e Promo-
zione Ambientale – via Sormano, 12 - Savona.
Per le attività industriali di cui all’allegato 1
punto 5.4 (Discariche) si intendono validi, ai
fini del rilascio dell’autorizzazione integrata
ambientale (AIA), gli elaborati tecnici già pre-
sentati ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2003.

3. di dare atto che la modulistica sulla cui base
dovrà essere redatta l’istanza per i complessi
IPPC sarà predisposta dalla Regione Liguria
con proprio successivo atto.

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2658



4. di stabilire che ai fini della consultazione da
parte del pubblico, gli atti saranno depositati
e messi a disposizione presso il Settore Difesa
e Promozione Ambientale della Provincia di
Savona, via Sormano, 12 – Savona.

5. di trasmettere il presente provvedimento alla
Regione Liguria Ufficio BURL per la sua pub-
blicazione ai sensi dell’art. 4 punto 3 del
D.Lgs. 372/99.

6. di trasmettere il presente provvedimento alla
Regione Liguria, all’APAT ed all’ARPAL.

7. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio.

Il presente provvedimento sarà inoltre pubbli-
cato sul sito Internet della Provincia di Savona,
www.provincia.savona.it.

Dà, altresì, atto che contro il presente provve-
dimento è ammesso il ricorso al T.A.R., ovvero il
ricorso straordinario al Presidente della Repub-
blica, rispettivamente entro 60 (sessanta) e 120
(centoventi) giorni dalla conoscenza/notificazio-
ne dell’atto stesso.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DIFESA E PROMOZIONE AMBIENTALE

Dott. Ing. Vincenzo Gareri

PROVINCIA DELLA SPEZIA
AREA DIFESA DEL SUOLO

AVVISO

Pratica n. 1224/DER. La ditta “Bagni Corallo”
ha presentato domanda in data 19.11.2003 per
derivare moduli massimi 0,0083 (l./sec. 0,83) e
medi 0,0017 (l./sec. 0,17) di acqua, ad uso igieni-
co e assimilati (lavaggio imbarcazioni), dal poz-
zo ubicato al Fg. 7 mappale 397 del comune di
Framura, località Fornaci.

La Spezia, 07.06.2004

PER IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

dott. ing. Maurizio Bertoni

PROVINCIA DELLA SPEZIA
AREA DIFESA DEL SUOLO

AVVISO

Pratica n. 1230/DER. La ditta Petacchi Pietro
e Sergiampietri Alfredo ha presentato domanda
in data 20.04.2004 per derivare moduli medi
0,0025 (l./sec. 0,25) di acqua, ad uso irriguo, dal
Torrente Bettigna nella località Colle di Grimas-
so, in comune di Castelnuovo Magra.

La Spezia, 11.06.2004

PER IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

dott. ing. Maurizio Bertoni

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE - AREA DIFESA DEL

SUOLO DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

01.06.2004 N. 317

Derivazione d’acqua ad uso irriguo
dal Fosso Guado in loc. Guadi del Co-
mune di Borghetto Vara. Ditta: Dine-
gro Luigi Pratica n. 1183/DER.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

Art. 1) salvi i diritti dei terzi è concesso alla
ditta Dinegro Luigi di derivare dal Fosso Guado
in loc. Guadi del comune di Borghetto Vara una
portata pari a moduli medi 0,0004 (litri/sec. 0,04)
di acqua per uso irriguo;

Art. 2) la suddetta concessione è accordata per
anni trenta successivi e continui decorrenti dalla
data della presente determinazione subordinata-
mente alla osservanza di tutte le norme e condi-
zioni contenute nel citato disciplinare in data
19.04.2004 di repertorio n. 12344;

omissis

P. IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

dott. ing. M. Bertoni

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2659



DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE - AREA DIFESA DEL

SUOLO DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

01.06.2004 N. 319

Derivazione d’acqua ad uso igienico
ed assimilati (lavaggio e pulizia
dell’impianto di depurazione) dal
pozzo sito al Fg. 13 mapp. 484 del Co-
mune di Bolano. Ditta: Società Acque
Potabili. Pratica n. 952/DER.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

Art. 1) salvi i diritti dei terzi è concesso alla
ditta Società Acque Potabili di derivare dal pozzo
sito al Fg. 13 mapp. 484 in loc. Piano di Ceparana
del comune di Solano una portata pari a moduli
massimi 0,06 (litri/sec. 6) e moduli medi 0,013
(litri/sec. 1,3) di acqua per uso igienico ed assimi-
lati (lavaggio e pulizia dell’impianto di depura-
zione);

Art. 2) la suddetta concessione è accordata per
anni trenta successivi e continui decorrenti dal
01.01.2004 e scadenti il 31.12.2033 subordinata-
mente alla osservanza di tutte le norme e condi-
zioni contenute nel citato disciplinare in data
19.04.2004 di repertorio n. 12346;

omissis

P. IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

dott. ing. M. Bertoni

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE - SERVIZIO OPERE

IDRAULICHE RISORSE IDRICHE E
LINEE ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

30.06.2004 N. 374

Pratica n. 4804. Autorizzazione ai fini
idraulici e demaniali per la realizza-
zione e il mantenimento di un attra-
versamento del Fosso del Mulino con
condotta fognaria staffata alla soletta
di un ponte esistente ed interessante
lo sbalzo della ex S.S. 566 Dir. In Loc.
San Gottardo nel Comune di Levante.
Ditta: A.C.A.M. S.p.A.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta: Acam S.p.A. fatti salvi ed
impregiudicati i diritti dei terzi,
dell’autorizzazione ai fini idraulici e demania-
li per la realizzazione e il mantenimento di un
attraversamento del Fosso del Mulino con
condotta fognaria staffata alla soletta di un
ponte esistente ed interessante lo sbalzo della
ex S.S. 566 Dir. In Loc. San Gottardo nel Co-
mune di Levanto, in conformità dei disegni vi-
stati da questo Servizio.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

Anno XXXV - N. 29 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 21.7.2004 - pag. 2660

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)


